

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



信銘生命科技集團有限公司 Aceso Life Science Group Limited

(前稱Hao Tian Development Group Limited 昊天發展集團有限公司)

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00474)

截至二零二一年三月三十一日止年度之 全年業績公告

信銘生命科技集團有限公司(前稱昊天發展集團有限公司，「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二一年三月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績，以及截至二零二零年三月三十一日止年度(「去年」)同期之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	附註	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
收入	3	346	296
收入成本	6	(133)	(129)
毛利		213	167
其他收入	4	52	90
公平值(虧損)/收益：		(101)	147
— 投資物業		10	140
— 以公平值計量且其變化計入損益 (「以公平值計量且其變化計入損益」) 之金融資產		(157)	(7)
— 以公平值計量且其變化計入損益 之金融負債		46	14
其他(虧損)/收益淨額	5	(2)	6
行政開支	6	(155)	(187)
減值虧損：		(382)	(357)
— 物業、廠房及設備		(70)	—
— 無形資產		(28)	(86)
— 金融資產(預期信貸虧損)		(284)	(271)

	附註	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
以股份形式付款開支		(49)	(2)
分佔聯營公司業績		196	10
分佔合營企業業績		92	42
融資成本	7	<u>(187)</u>	<u>(183)</u>
除稅前虧損		(323)	(267)
所得稅開支	8	<u>(25)</u>	<u>(11)</u>
年內虧損		<u>(348)</u>	<u>(278)</u>
應佔年內(虧損)/溢利：			
本公司權益持有人		(376)	(284)
非控股權益		<u>28</u>	<u>6</u>
		<u>(348)</u>	<u>(278)</u>
本公司權益持有人應佔每股虧損	10		
基本(港仙)		(5.73)	(4.92)
攤薄(港仙)		<u>(6.33)</u>	<u>(4.92)</u>

綜合全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
年內虧損	<u>(348)</u>	<u>(278)</u>
其他全面收益／(虧損)：		
不會重新分類至損益之項目		
以公平值計量且其變化計入其他全面收益 (「以公平值計量且其變化計入其他全面收益」) 之權益工具投資之公平值收益／(虧損)	5	(7)
可能重新分類至損益之項目		
貨幣匯兌差額	<u>95</u>	<u>(44)</u>
年內其他全面收益／(虧損)，除稅後	<u>100</u>	<u>(51)</u>
年內全面虧損總額	<u>(248)</u>	<u>(329)</u>
應佔年內全面(虧損)／收益總額：		
本公司權益持有人	(279)	(335)
非控股權益	<u>31</u>	<u>6</u>
	<u>(248)</u>	<u>(329)</u>

綜合財務狀況報表

於二零二一年三月三十一日

	附註	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		258	368
使用權資產		33	43
投資物業		1,603	1,432
無形資產		156	186
於聯營公司之投資		1,341	94
於合營企業之投資		114	451
以公平值計量且其變化計入其他 全面收益之金融資產		466	352
以公平值計量且其變化計入損益 之金融資產		-	175
應收貸款	11	89	89
融資租賃應收款項		3	3
應收企業票據	12	-	144
遞延稅項資產		69	57
已抵押銀行存款		5	5
其他應收款項及訂金		2	1
非流動資產總值		4,139	3,400
流動資產			
存貨		88	89
發展中物業		370	-
貿易應收款項	13	135	61
其他應收款項、訂金及預付款項		42	51
以公平值計量且其變化計入損益 之金融資產		588	199
應收貸款	11	516	698
融資租賃應收款項		4	4
應收企業票據	12	69	130
信託及獨立銀行賬戶		16	20
現金及現金等價物		198	382
流動資產總值		2,026	1,634
資產總值		6,165	5,034

	附註	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
權益及負債			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	14	69	61
儲備		2,313	2,429
		<u>2,382</u>	<u>2,490</u>
非控股權益		632	6
		<u>3,014</u>	<u>2,496</u>
負債			
非流動負債			
租賃負債		18	28
遞延稅項負債		90	63
銀行及其他借貸	15	915	851
應付企業票據		380	475
應付可換股票據		24	72
以公平值計量且其變化計入損益 之金融負債		628	–
		<u>2,055</u>	<u>1,489</u>
非流動負債總額			
流動負債			
租賃負債		11	12
銀行及其他借貸	15	511	571
應付企業票據		272	187
以公平值計量且其變化計入損益 之金融負債		113	171
貿易應付款項	16	4	18
其他應付款項、已收訂金及應計款項		164	68
應付所得稅		21	22
		<u>1,096</u>	<u>1,049</u>
流動負債總額			
負債總額			
		<u>3,151</u>	<u>2,538</u>
權益及負債總額			
		<u>6,165</u>	<u>5,034</u>

財務報表附註

截至二零二一年三月三十一日止年度

1 一般資料

信銘生命科技集團有限公司(前稱昊天發展集團有限公司) (「本公司」) 在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其直接及最終控股公司為亞聯創富控股有限公司，該公司於英屬處女群島(「英屬處女群島」) 註冊成立，最終控股股東為李少宇女士。其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY-1111, Cayman Islands。香港主要營業地點為香港灣仔港灣道6-8號瑞安中心25樓2501-2509室。本公司之普通股於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) 主板上市。

本公司為一間投資控股公司，而本集團之主要業務包括：(i) 放貸；(ii) 證券投資；(iii) 提供商品、期貨、證券經紀以及金融服務；(iv) 資產管理；(v) 物業租賃；(vi) 建築機械租賃及銷售；及(vii) 物業發展。

此等綜合財務報表以港元(「港元」) 呈列，除另有指明者外，均四捨五入至最接近之百萬位(「百萬」)。

2 主要會計政策概要

呈列該等綜合財務報表所應用之主要會計政策載列如下。除非另有說明，否則該等政策已貫徹應用於所有呈列年度。綜合財務報表適用於本集團(由本公司及其附屬公司組成)。

2.1 編製基準

(a) 會計政策之變動及披露

(i) 本集團採納之新訂及經修訂準則、改進及詮釋

本集團已於二零二零年四月一日或之後開始之財政年度首次採納以下新訂香港財務報告準則及其修訂、改進及詮釋：

香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號之修訂	重大之定義
香港財務報告準則第3號之修訂	業務之定義
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革
經修訂財務報告概念框架	

上述修訂對過往期間確認之金額並無任何影響，預期不會對當前或未來期間造成重大影響。

(ii) 已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、詮釋及經修訂框架

於二零二一年四月一日或之後開始之會計期間生效

香港財務報告準則第16號之修訂 香港會計準則第4號、第7號、 第9號及香港會計準則 第39號之修訂	COVID-19相關租金優惠 利率基準改革
--	--------------------------

於二零二二年四月一日或之後開始之會計期間生效

香港會計準則第16號之修訂 香港財務報告準則第3號之修訂 香港會計準則第37號之修訂 香港財務報告準則二零一八年 至二零二零年之年度改進	作擬定用途前之所得款項 對概念框架之提述 履行合約之成本
--	------------------------------------

於二零二三年四月一日或之後開始之會計期間生效

香港財務報告準則第17號 香港會計準則第1號之修訂 香港會計準則第1號之修訂 香港會計準則第8號之修訂 香港會計準則第12號之修訂 香港詮釋第5號之修訂	保險合約 將負債分類為流動或非流動 會計政策披露 會計估計定義 源自單一交易的資產及 負債相關遞延稅項 香港會計準則第1號 之修訂之相關修訂
---	---

於待定日期或之後開始之會計期間生效

香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂	投資者與其聯營公司或合營企業 之間之資產銷售或投入
--------------------------------	------------------------------

概無其他尚未生效及預期將於當前或未來報告期間對本集團及可預見交易造成重大影響之準則。

本集團無意於該等準則各自之生效日期前提早採納該等準則。

3 收入及分部資料

a. 分部及主要活動詳情

本集團已就其業務識別六個可呈報分部：

- (i) 建築機械及備用零件租賃及銷售業務：本集團旗下之香港建築機械租賃機隊提供不同體積大小之履帶吊機、其他流動吊機、升降工作台及地基設備。本集團亦在香港及澳門銷售建築機械及備用零件。
- (ii) 提供維修及保養以及運輸服務業務：本集團於香港就建築機械(尤其是履帶吊機)提供維修及保養服務。本集團亦於香港提供運輸服務，當中包括本地貨櫃運輸、建築地盤運輸及重型機械運輸。

- (iii) 放貸業務：本集團持有放貸牌照，並在香港提供按揭貸款及個人貸款業務。
- (iv) 提供資產管理、證券經紀、商品、期貨及其他金融服務業務：本集團持有證券及期貨事務監察委員會牌照，可根據證券及期貨條例進行第1類(證券交易)、第2類(期貨合約交易)、第4類(就證券提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動，並在香港提供廣泛之金融服務。
- (v) 物業租賃業務：本集團在英國(「英國」)倫敦持有一個商用物業作租賃用途。
- (vi) 物業發展業務：本集團於年內展開物業發展業務。本集團透過一間附屬公司在馬來西亞持有發展中物業，另透過一間聯營公司在柬埔寨持有發展中物業。

b. 分部損益

截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度，提供予主要營運決策人有關可呈報分部之分部損益及除稅前虧損對賬如下：

二零二一年	建築機械及 備用零件 租賃及銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	放貸 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	物業租賃 百萬港元	物業發展 百萬港元	總計 百萬港元
外來收入	141	8	117	11	69	-	346
扣除以下各項前之分部業績：	48	4	62	1	63	-	178
— 折舊及攤銷	(39)	-	-	(1)	-	-	(40)
— 減值虧損：							
— 物業、廠房及設備	(48)	-	-	-	-	-	(48)
— 無形資產	(28)	-	-	-	-	-	(28)
— 金融資產(預期信貸虧損)	4	-	(28)	(2)	(1)	-	(27)
— 融資成本	(3)	-	(3)	-	(26)	-	(32)
分部業績	(66)	4	31	(2)	36	-	3

二零二一年	建築機械及 備用零件 租賃及銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	放貸 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	物業租賃 百萬港元	物業發展 百萬港元	總計 百萬港元
未分配：							
—其他收入							35
—公平值虧損							(124)
—其他虧損							(1)
—行政開支							(41)
—減值虧損：							
—物業、廠房及設備							(22)
—金融資產(預期信貸虧損)							(257)
—以股份形式付款開支							(49)
—分佔聯營公司業績							196
—分佔合營企業業績							92
—融資成本							(155)
除稅前虧損							(323)

二零二零年	建築機械及 備用零件 租賃及銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	放貸 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	物業租賃 百萬港元	總計 百萬港元
外來收入	129	9	75	19	64	296
扣除以下各項前之分部業績：	36	—	48	(12)	198	270
—折舊及攤銷	(40)	(1)	—	(4)	—	(45)
—減值虧損：						
—無形資產	(86)	—	—	—	—	(86)
—金融資產(預期信貸虧損)	(6)	—	(91)	(1)	(2)	(100)
—融資成本	(5)	—	(4)	—	(26)	(35)
分部業績	(101)	(1)	(47)	(17)	170	4

二零二零年	建築機械及 備用零件 租賃及銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	放貸 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	物業租賃 百萬港元	總計 百萬港元
未分配：						
—其他收入						7
—公平值收益						7
—其他收益						6
—行政開支						(22)
—金融資產減值虧損 (預期信貸虧損)						(171)
—以股份形式付款開支						(2)
—分佔聯營公司業績						10
—分佔合營企業業績						42
—融資成本						(148)
除稅前虧損						(267)

由於主要營運決策人並無定期審閱分部資產及負債，故並無呈列分部資產及負債。

c. 地區資料

有關本集團自外部客戶所得收入(按經營地點劃分)以及非流動資產(金融工具除外)及遞延稅項資產(資產實際所在)之地區資料詳述如下：

	收入		非流動資產(附註)	
	截至三月三十一日止年度 二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元	於三月三十一日 二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
香港	275	227	383	1,124
英國	69	64	1,603	1,432
中華人民共和國(「中國」)	—	—	403	18
澳門	2	5	—	—
柬埔寨	—	—	1,116	—
	<u>346</u>	<u>296</u>	<u>3,505</u>	<u>2,574</u>

附註：

非流動資產不包括以公平值計量且其變化計入其他全面收益之金融資產、以公平值計量且其變化計入損益之金融資產、應收貸款、融資租賃應收款項、應收企業票據、遞延稅項資產、已抵押銀行存款以及其他應收款項及訂金。

d. 關於主要客戶之資料

佔本集團總收入超過10%之外部客戶收入如下：

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
客戶A		
— 建築機械及備用零件租賃及銷售分部	不適用	30

e. 收入概要

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
客戶合約之收入(附註i)：		
— 建築機械及備用零件銷售	41	29
— 維修及保養以及運輸服務收入	8	9
— 資產管理、證券經紀、商品、期貨及 其他金融服務產生之佣金收入	7	15
	<u>56</u>	<u>53</u>
其他來源之收入：		
— 建築機械產生之租金收入	100	100
— 租賃投資物業產生之租金收入	69	64
— 放貸產生之利息收入	117	75
— 保證金融資產產生之利息收入	4	4
	<u>290</u>	<u>243</u>
	<u>346</u>	<u>296</u>

附註i：

分拆客戶合約收入

截至二零二一年三月三十一日止年度

	建築機械及 備用零件 銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	總計 百萬港元
建築機械及備用零件銷售	41	-	-	41
維修及保養以及運輸服務收入	-	8	-	8
資產管理、證券經紀、商品、期貨 及其他金融服務產生之佣金收入	-	-	7	7
	<u>41</u>	<u>8</u>	<u>7</u>	<u>56</u>
收入確認時間				
於某一時間點	41	-	7	48
隨時間	-	8	-	8
總計	<u>41</u>	<u>8</u>	<u>7</u>	<u>56</u>

截至二零二零年三月三十一日止年度

	建築機械及 備用零件 銷售 百萬港元	提供維修及 保養以及 運輸服務 百萬港元	提供 資產管理、 證券經紀、 商品、期貨 及其他 金融服務 百萬港元	總計 百萬港元
建築機械及備用零件銷售	29	-	-	29
維修及保養以及運輸服務收入	-	9	-	9
資產管理、證券經紀、商品、期貨 及其他金融服務產生之佣金收入	-	-	15	15
	<u>29</u>	<u>9</u>	<u>15</u>	<u>53</u>
收入確認時間				
於某一時間點	29	-	11	40
隨時間	-	9	4	13
	<u>-</u>	<u>9</u>	<u>4</u>	<u>13</u>
總計	<u>29</u>	<u>9</u>	<u>15</u>	<u>53</u>

f. 收入及來自出售以公平值計量且其變化計入損益之金融資產之所得款項總額之概要

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
收入(附註3(e))	346	296
來自出售以公平值計量且其變化計入損益 之金融資產之所得款項	<u>175</u>	<u>1,149</u>
總計	<u>521</u>	<u>1,445</u>

4 其他收入

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
就以下各項賺取之利息：		
— 應收企業票據	30	6
— 銀行存款	2	1
放棄部分款項	—	78
政府補助	7	—
租金收入	4	3
其他	9	2
	<u>52</u>	<u>90</u>

5 其他(虧損)/收益淨額

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
提早贖回應付可換股票據本金之償債虧損：	(1)	—
出售附屬公司收益	—	32
匯兌收益/(虧損)	1	(1)
出售物業、廠房及設備之虧損	(2)	(15)
應收企業票據重新計量虧損	—	(10)
	<u>(2)</u>	<u>6</u>

6 按性質劃分之開支

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
無形資產攤銷	2	2
核數師酬金	4	3
已售存貨成本	32	27
折舊：		
— 物業、廠房及設備	51	47
— 使用權資產	10	8
投資物業所產生之直接經營開支	47	40
僱員福利開支	98	120
專業費用	33	19
其他	11	50
	<u>288</u>	<u>316</u>
即：		
— 收入成本	133	129
— 行政開支	155	187
	<u>288</u>	<u>316</u>

7 融資成本

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
以下各項之利息開支：		
— 銀行及其他借貸	47	97
— 應付企業票據	135	85
— 應付可換股票據	8	—
— 租賃負債	1	1
借貸之匯兌差額	(4)	—
	<u>187</u>	<u>183</u>

8 所得稅開支

綜合損益表中所得稅開支指：

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
即期所得稅		
— 本年度		
— 香港	20	10
— 海外	2	7
— 過往年度超額撥備	(10)	—
	<u>12</u>	<u>17</u>
遞延所得稅		
— 本年度	(7)	(6)
— 過往年度撥備不足	20	—
	<u>13</u>	<u>(6)</u>
	<u>25</u>	<u>11</u>

9 股息

截至二零二一年三月三十一日止年度，本公司並無派付或宣派股息(二零二零年：無)。

10 每股虧損

(a) 基本

每股基本虧損按本公司權益持有人應佔年內虧損除以年內已發行普通股之加權平均數計算。

	二零二一年	二零二零年
本公司權益持有人應佔年內虧損(百萬港元)	(376)	(284)
已發行普通股之加權平均數(百萬股)	<u>6,559</u>	<u>5,778</u>
每股基本虧損(港仙)	<u>(5.73)</u>	<u>(4.92)</u>

(b) 攤薄

每股攤薄虧損計算如下：

	二零二一年 百萬	二零二零年 百萬
用以計算每股基本虧損之普通股加權平均數 經以下各項調整：	6,559	5,778
一 假設行使認購期權	<u>455</u>	<u>-</u>
就計算每股攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>7,014</u>	<u>5,778</u>
	二零二一年	二零二零年
本公司權益持有人應佔年內虧損(百萬港元)	(376)	(284)
經以下各項調整：		
一 假設行使認購期權(百萬港元)	(67)	-
一 假設昊天國際建設投資(「昊天國際建設投資」) 授出股份獎勵(百萬港元)	<u>(1)</u>	<u>-</u>
用以釐定每股攤薄虧損之本公司權益持有人 應佔年內經調整虧損	<u>(444)</u>	<u>(284)</u>
已發行普通股之加權平均數(百萬股)	<u>7,014</u>	<u>5,778</u>
每股攤薄虧損(港仙)	<u>(6.33)</u>	<u>(4.92)</u>

11 應收貸款

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
非流動		
— 有抵押固定利率應收貸款	92	95
— 減：預期信貸虧損撥備	(3)	(6)
	<u>89</u>	<u>89</u>
流動		
— 有抵押固定利率應收貸款	133	257
— 無抵押固定利率應收貸款	590	610
— 減：預期信貸虧損撥備	(207)	(169)
	<u>516</u>	<u>698</u>
	<u>605</u>	<u>787</u>

12 應收企業票據

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
非流動		
博華太平洋國際控股有限公司(「博華太平洋」)	—	251
減：預期信貸虧損撥備	—	(107)
	<u>—</u>	<u>144</u>
流動		
博華太平洋	262	—
CISI Investment Limited	167	156
減：預期信貸虧損撥備	(360)	(26)
	<u>69</u>	<u>130</u>
	<u>69</u>	<u>274</u>

13 貿易應收款項

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
來自以下項目之貿易應收款項：		
— 建築機械業務之租金收入	46	54
— 建築機械銷售及提供其他服務	—	1
— 提供其他金融服務	3	9
— 證券經紀	78	17
— 出租投資物業之租金收入	23	2
	<u>150</u>	<u>83</u>
減：預期信貸虧損撥備	(15)	(22)
	<u>135</u>	<u>61</u>

本集團向建築機械及建築物料銷售業務的貿易客戶授出平均0至30日的信貸期。向客戶授出之信貸期或會因客戶的信貸狀況及與客戶的關係等多項因素而延長。在接受任何新客戶前，本集團評估潛在客戶信貸質素及按客戶界定信貸限額。客戶的限額將會定期審閱。本集團設有預期信貸虧損撥備政策，其乃基於對每名獨立貿易債務人賬目的可回收性及賬齡分析作出之評估，及由管理層對每名客戶的信譽及過往收款記錄等作出之判斷而設立。

就該等商品、期貨及證券買賣客戶而言，一般於該等交易之交易日期後兩至三日內結算。該等尚未結付之應收客戶貿易賬款列為來自客戶之貿易應收款項。

商品、期貨及證券經紀業務之保證金客戶須向本集團抵押彼等之投資以取得信貸融資作商品、期貨及證券買賣。來自結算所之貿易應收款項之結算期通常為交易日期後一至兩日。

貿易應收款項(出租投資物業之租金收入除外)根據發票日期呈列之賬齡分析(未扣除預期信貸虧損撥備)如下：

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
0-30日	91	30
31-60日	13	16
61-90日	3	1
91-180日	7	10
181-365日	5	11
超過365日	8	13
	<u>127</u>	<u>81</u>

14 股本

	股份數目 (百萬股)	股本 百萬港元
每股0.01港元的普通股		
法定		
於二零一九年及二零二零年四月一日、二零二零年及 二零二一年三月三十一日	<u>50,000</u>	<u>500</u>
已發行及繳足		
於二零一九年四月一日	5,285	53
發行代價股份	800	8
發行酬金股份	<u>7</u>	<u>-</u>
於二零二零年三月三十一日及二零二零年四月一日	6,092	61
發行配售股份	400	4
發行認購股份	200	2
兌換應付可換股票據時發行股份	<u>240</u>	<u>2</u>
於二零二一年三月三十一日	<u>6,932</u>	<u>69</u>

15 銀行及其他借貸

	二零二一年			二零二零年		
	流動部分 百萬港元	非流動部分 百萬港元	總計 百萬港元	流動部分 百萬港元	非流動部分 百萬港元	總計 百萬港元
銀行借貸	44	47	91	47	63	110
其他財務機構之貸款	437	838	1,275	494	758	1,252
附屬公司董事之貸款	<u>30</u>	<u>30</u>	<u>60</u>	<u>30</u>	<u>30</u>	<u>60</u>
	<u>511</u>	<u>915</u>	<u>1,426</u>	<u>571</u>	<u>851</u>	<u>1,422</u>

本集團銀行及其他借貸償還情況如下：

	二零二一年			二零二零年		
	銀行借貸 百萬港元	其他借貸 百萬港元	總計 百萬港元	銀行借貸 百萬港元	其他借貸 百萬港元	總計 百萬港元
1年內	44	467	511	47	524	571
1至2年	24	30	54	32	35	67
2至5年	23	838	861	31	19	50
5年以上	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>734</u>	<u>734</u>
	<u>91</u>	<u>1,335</u>	<u>1,426</u>	<u>110</u>	<u>1,312</u>	<u>1,422</u>

16 貿易應付款項

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
商品、期貨及證券經紀產生之向經紀及結算所 之貿易應付款項	-	11
建築機械業務產生之貿易應付款項	4	7
	<u>4</u>	<u>18</u>

根據日常證券經紀業務過程中產生之應付經紀、結算所及買賣證券之客戶賬款的清償期限介乎該等交易之交易日期後兩至三日。於日常業務過程中建築機械產生之貿易應付款項清償期限介乎0至45日。

本集團於報告期末自建築機械及建築材料銷售業務產生之貿易應付款項根據發票日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二一年 百萬港元	二零二零年 百萬港元
0-30日	1	1
31-60日	2	2
61-180日	1	3
181-365日	-	-
超過365日	-	1
	<u>4</u>	<u>7</u>

17 財務狀況表日期後事項

視作出售於昊天國際建設投資之權益及收購事項

於二零二一年四月，昊天國際建設投資與獨立第三方訂立收購協議，按代價約286百萬港元收購於目標公司之49%股權。目標公司透過其在Tisé Opportunities SPC獨立投資組合之權益，收購New Gains Group Limited（中國恒大集團之附屬公司，擁有房車寶集團股份有限公司之股份）。代價透過配發並發行約867百萬股昊天國際建設投資股份支付。該交易於二零二一年五月完成。有關投資將在綜合財務狀況報表被視為以公平值計量且其變化計入損益之金融資產。

昊天國際建設投資配發與發行代價股份導致本集團於昊天國際建設投資之持股比例由約53%攤薄至47%。本公司董事認為，儘管本集團擁有少於50%之投票權，惟本集團實際上對昊天國際建設投資擁有控制權。本集團為昊天國際建設投資之主要股東，而昊天國際建設投資之其他投票權分散至多名持有人手上。過往未曾有其他股東組成集團共同行使投票權。

管理層討論及分析

更改公司名稱

根據於二零二零年九月十八日舉行之股東特別大會上通過之一項特別決議案，本公司之名稱已由「昊天發展集團有限公司」更改為「信銘生命科技集團有限公司」。開曼群島公司註冊處處長於二零二零年九月二十一日發出公司更改名稱註冊證書（「更改公司名稱」）。

為反映更改公司名稱，本公司股份於聯交所買賣之股份簡稱已由英文「HAO TIAN DEV」更改為「ACESO LIFE SCI」及由中文「昊天發展集團」更改為「信銘生命科技」，自二零二零年十月二十九日起生效。本公司網址亦已由www.haotianhk.com更改為www.acesogroup.hk。

業務回顧

COVID-19之影響

本年度面對有關COVID-19疫情前所未有之挑戰，本集團已透過開拓新發展機會，調整其公司管理方向。於本年度，本集團除現有業務外，亦已開拓生命科學及物業發展領域之商機。

儘管香港建造業營運受到COVID-19之後果影響，惟於本年度，由於承接政府基建項目情況相對穩定，故本集團於本年度建築機械及備用零件銷售額錄得增幅，建築機械產生之租金收入穩定。租賃機械佔用率約為80%。儘管建築地盤偶爾遭封鎖，惟此舉並無影響我們向客戶收取租金收入。

就英國投資物業55 Mark Lane而言，本集團已租出該物業所有上層作辦公室用途。

為控制COVID-19帶來之影響，本集團維持運營並採取預防及降低風險之措施，當中包括適當地作出遙距工作安排，定期徹底清潔與消毒倉庫及辦公室，為全體僱員提供口罩或其他個人保護設備，為工作場所內全體人員量度體溫以及妥善保存工作時間表及過往接觸記錄，以便追蹤。

生命科學業務

於二零二零年七月，本集團與和高資產管理有限公司(「**和高**」)成立合營企業，名為Aceso Life Science Holding Limited(「**ALS Holding**」)於大中華及東南亞從事開發、製造、銷售及分銷治療及診斷資產業務。ALS Holding分別由本集團及和高擁有51%及49%權益。

於二零二零年七月，ALS Holding與Promethera Biosciences S.A./N.V.(「**Promethera Biosciences**」)(一間建基於比利時之再生醫學技術公司，負責開發及商業化用於治療人類急性及慢性肝病患者之幹細胞療法)成立合營企業，名為Aceso-Promethera Asia Company Limited(「**Aceso-Promethera Asia**」)。此外，本集團已認購Promethera Biosciences發行的本金額為5百萬歐元的可換股債券。

為配合本集團進軍生命科學領域的發展，本公司於二零二零年八月十八日委任王宇博士(「**王博士**」)及李耀博士(「**李博士**」)為非執行董事。王博士及李博士分別為健康和生物技術研究及金融行業的專家，同時，本集團正在搭建一支在中國及東南亞具有重大生物科技產品研發經驗的生命科學執行團隊，以配合此業務發展。

於二零二零年九月，Aceso-Promethera Asia、Promethera Biosciences與伊藤忠商事株式會社訂立合作協議，據此，其中包括，Aceso-Promethera Asia及伊藤忠商事株式會社將為治療肝病之產品洽商機。

由於疫情持續，故一直敦促監管機構就臨床測試設計及測試速度採取新策略及技術以及更靈活之方法。預期可加快生命科學與保健行業發展。本集團將繼續組織策略合作，以利用合作夥伴及具潛力投資目標之經驗、專業知識及能力。

物業發展業務

柬埔寨投資

於二零二一年一月，本集團透過昊天國際建設投資集團有限公司(「**昊天國際建設投資**」)之附屬公司收購項目公司CESIZ (Cambodia) Co., Ltd(「**CESIZ**」)22%之股權，該項目公司在柬埔寨註冊成立。昊天國際建設投資為香港上市公司，股份代號01341.HK。項目公司主要從事城市綜合開發項目投資。根據柬埔寨部長理事會(the Council of Ministers)向CESIZ授出之有關成立CESIZ經濟特區之二級法令122/2019(「**二級法令**」)，部長理事會批准CESIZ於柬埔寨國公省建立一個面積為17,252,519平方米的經濟特區(「**經濟特區**」)。根據二級法令，CESIZ擁有唯一及獨家權利開發經濟特區並擁有一切必要土地使用權，當中包括作住宅、工業及商業發展用途。CESIZ之主要資產為發展用地(「**項目土地1**」)。

收購代價為1,125百萬港元，透過(i)配發並發行昊天國際建設投資代價股份支付125百萬港元；(ii)昊天國際建設投資發行代價票據支付850百萬港元；及(iii)昊天國際建設投資發行代價可換股債券支付150百萬港元。代價可換股債券已於二零二一年二月二十六日全面轉換為昊天國際建設投資普通股。

CESIZ參與項目土地1之城市綜合開發項目投資，當中包括興建清潔能源工業園及為住宅物業而設之指定區域。項目所在地具有地理優勢。經濟特區位於柬埔寨144公里長之主要國道4號中段及港口碼頭，該等碼頭可將高速公路連接至港口，現正規劃設置深水港。經濟特區亦鄰近現時在建中之金邊至西哈努克港高速公路。經濟特區受惠於柬埔寨金邊之便利國內公路運輸樞紐，有關樞紐將降低公司產品運輸成本及勞工成本。經濟特區發展將為永久業權財產，使企業、商業及住宅投資者可在該區進行投資，以制定長期安全之投資計劃。

有關收購事項使本集團能投資柬埔寨黃金地段城市綜合開發項目並獲得市場份額，亦加強本集團之綜合投資組合。柬埔寨為東南亞國家聯盟(Association of Southeast Asian Nations,「東盟」)之成員國，並為東盟地區其中一個最有前景之發展中國家。柬埔寨以發展中國家身分成為世界貿易組織(「世貿組織」)成員國，在該國進行投資可享有世貿組織給予其成員國之進出口優惠關稅，而其他國家(如美國(「美國」)及日本)亦向柬埔寨提供優惠關稅及免配額優惠措施。根據世界銀行之數據，過去十年，柬埔寨之國內生產總值(「GDP」)繼續按平均逾7%之比率增長，按經濟增長計，該國在東盟國家中排名首位。柬埔寨GDP在二零一九年達270億美元，人均GDP達1,643美元，使其成為全球其中一個增長最迅速之經濟體系及東南亞其中一個新興投資熱點國家。柬埔寨政治環境穩定，勞動團隊活力充沛，稅務政策優惠，加上資金自由流動，已成功吸引海外投資者。此外，柬埔寨與中國已建立長期友好關係，為中國在東盟提供強大後盾。中國政府之「一帶一路」發展策略已吸引中國企業大量投資，為柬埔寨之商業發展創造巨大潛力。中國與柬埔寨簽訂雙邊「中國—柬埔寨自由貿易協定」將為兩國帶來更多實質利益及發展機遇。作為新興發展中經濟體系，國內基建需全面發展，柬埔寨所有行業均有巨大之發展空間。

鑑於柬埔寨長期經濟發展欣欣向榮，以及城市綜合開發項目前景看好，長遠而言，是項投資具有可觀資本增值潛力。

經考慮上述原因，本集團認為有關收購事項為可讓業務多元化並投資項目土地1之良機，長遠而言，旨在實現土地價值並提高股東價值。

馬來西亞投資

於二零二一年二月，本集團透過昊天國際建設投資附屬公司收購項目公司 Dasar Prisma Sdn. Bhd. (「**Dasar**」) 之100%股權，總代價為370百萬港元。代價已由昊天國際建設投資透過發行承兌票據支付。Dasar在馬來西亞註冊成立，持有住宅及商業混合物業發展項目，位於馬來西亞森美蘭波德申，佔地267,500平方米(或2,879,343平方呎) (「**項目土地2**」)。項目土地2由政府持有，租期為99年，於二零九七年二月八日屆滿，作住宅及商業樓宇用途。

波德申為馬來西亞森美蘭之熱門度假勝地，距吉隆坡約80公里。根據馬來西亞估價及物業服務部(Valuation and Property Services Department)發佈之可供查閱統計數據，森美蘭之整體房價指數已由二零一五年約150點增至二零一九年約192點，複合年增長率約為5.05%。本集團認為，森美蘭之物業市場將有增長潛力。

馬來西亞GDP日益上升，可進一步支持在馬來西亞投資之潛力。根據馬來西亞統計部(Department of Statistics)發佈之統計數據，馬來西亞之名義GDP由二零一五年約1,176,941百萬令吉(相當於約2,283,266百萬港元)增長超過28%至二零一九年1,510,693百萬令吉(相當於約2,930,744港元)，複合年增長率約為5.12%。本集團認為，馬來西亞將有蓬勃之經濟增長及未來前景。添置項目土地2將提升本集團在「一帶一路」地區沿線物業發展項目之投資組合。

現有業務

放貸業務

此分部之主要服務包括就香港物業按揭貸款及對客戶個人貸款之放貸。於二零二一年三月三十一日，本集團放貸業務之未償還應收貸款(扣除預期信貸虧損撥備)約為605百萬港元(二零二零年三月三十一日：約787百萬港元)。

證券投資業務

本集團的投資組合中有多種證券，如上市股本證券、非上市股本證券、非上市基金、非上市債務等。本年度錄得公平值虧損約157百萬港元。

租賃業務

於本年度，55 Mark Lane貢獻租金收入約69百萬港元(二零二零年：約64百萬港元)及投資物業公平值收益約為10百萬港元(二零二零年：約140百萬港元)。

建築機械業務

於本年度，建築機械及備用零件之銷售額以及建築機械產生之租金收入分別約為41百萬港元(二零二零年：29百萬港元)及約100百萬港元(二零二零年：100百萬港元)。收入增加主要由於對地基設備(如RCD機及振盪器)之需求增加，導致二手建築機械銷售收入增加。

商品、期貨及證券經紀業務

於本年度，提供資產管理、證券經紀、商品、期貨及其他金融服務之收入約為11百萬港元(二零二零年：約19百萬港元)。有關收入減少，主要由於減少提供經紀服務所致。

末期股息

董事會不建議就本年度派付任何股息(二零二零年：無)。

財務回顧

本集團就本年度產生虧損約348百萬港元(二零二零年：約278百萬港元)。有關虧損主要歸因於：(i)確認金融資產預期信貸虧損撥備，尤其是來自應收博華太平洋國際控股有限公司(「博華太平洋」)之應收企業票據約156百萬港元(二零二零年：約107百萬港元)及應收貸款約43百萬港元(二零二零年：約92百萬港元)者，有關虧損乃違約導致；(ii)確認以股份形式付款約49百萬港元(二零二零年：約2百萬港元)，有關款項主要由於二零二零年七月向和高授出購股權所致；(iii)計入損益之金融資產及負債公平值虧損淨額主要由於博華太平洋股權投資涉及之公平值虧損約133百萬港元(二零二零年：約61百萬港元)所致；及(iv)為英國投資物業資本增值稅計提之遞延稅項撥備不足約為34百萬港元(二零二零年：無)；同時抵銷分佔聯營公司業績約196百萬港元(二零二零年：約10百萬港元)，有關款項主要由於收購柬埔寨項目導致進行議價收購所致。

收入

於本年度，收入約為346百萬港元(二零二零年：約296百萬港元)，增幅約為17%。增加乃主要由於放債業務以及建築機械租賃及銷售業務之收入增加。

以公平值計量且其變化計入損益之金融資產之公平值虧損淨額

於本年度，本集團之證券投資及已確認的公平值虧損詳情載列如下：

附註	於二零二零年	於二零二零年	於二零二零年	於二零二零年	於二零二零年	於二零二零年	本年度之	於二零二零年
	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	公平值	三月三十一日
	所持股份數目	之持股百分比	所持股份數目	之持股百分比	之公平值	之公平值	(虧損)/收益	佔本集團資產
				(附註1)	百萬港元	百萬港元	百萬港元	總值之百分比
分類為以公平值計量且其變化計入損益之金融資產								
名稱/(股份代號)								
中國山東高速金融集團有限公司(412)	26,064,000	0.11%	12,000	0.00%	10	-	-	-
嘉年華國際控股有限公司(996)	90,610,000	0.38%	90,610,000	9.56%	1	8	7	0.13%
博華太平洋國際控股有限公司(1076)	2 4,062,000,000	2.84%	4,062,000,000	2.84%	174	41	(133)	0.67%
遠東控股國際有限公司(36)	4,983,000	0.46%	4,983,000	0.46%	1	1	-	0.02%
北京建設(控股)有限公司(925)	8,140,000	0.12%	8,140,000	0.12%	1	1	-	0.02%
華夏文化科技集團有限公司(1566)	3 35,890,000	3.90%	-	-	108	-	(13)	-
海通國際證券集團有限公司(665)	4 -	-	2,962,000	0.05%	-	7	(3)	0.11%
中國恒大集團(3333)	-	-	-	-	-	-	(8)	-
Riverwood Multi-Growth Fund	5 不適用	不適用	不適用	不適用	-	456	32	7.40%
Atlantis China Fund	6 不適用	不適用	不適用	不適用	31	36	5	0.58%
Riverwood Umbrella Fund	不適用	不適用	不適用	不適用	19	19	-	0.31%
非上市債務工具	不適用	不適用	不適用	不適用	12	15	(1)	0.24%
金融衍生工具	不適用	不適用	不適用	不適用	17	-	(17)	-
應收可換股票據	不適用	不適用	不適用	不適用	-	4	(42)	0.06%
期貨	不適用	不適用	不適用	不適用	-	-	16	-
					374	588	(157)	9.54%

附註：

1. 持股百分比乃參考聯交所網站公開可得之發行人截至二零二一年三月三十一日止月份的股份發行人的證券變動月報表計算得出。

2. 博華太平洋及其附屬公司(統稱「**博華集團**」)主要從事博彩及度假村業務，包括發展北馬里亞納群島聯邦塞班島之綜合度假村。

根據博華集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度報告，博華集團錄得收益約27百萬港元及全面虧損總額約2,855百萬港元。於二零二零年十二月三十一日，博華集團錄得流動負債淨額及負債淨額分別約9,370百萬港元及2,733百萬港元。

3. 華夏文化科技集團有限公司(「**華夏文化**」)及其附屬公司(統稱「**華夏文化集團**」)主要從事動漫衍生產品銷售、設立及經營室內主題遊樂園及多媒體動漫娛樂業務。

根據華夏文化集團截至二零二零年三月三十一日止年度之年度報告，華夏文化集團錄得收入約392百萬港元及全面收益總額約75百萬港元。

本年度，本集團出售約48百萬股華夏文化股份。

4. 海通國際證券集團有限公司(「**海通**」)及其附屬公司(統稱為「**海通集團**」)主要從事財富管理、企業融資、資產管理、機構客戶及投資。

根據海通集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度報告，海通集團錄得收入約8,330百萬港元，而全面收益總額約為1,820百萬港元。

本年度，本集團收購約8百萬股海通股份，並已出售約5百萬股海通股份。

5. Riverwood Multi-Growth Fund (「**Riverwood Fund**」)主要投資大中華地區(包括中國內地、香港、澳門及台灣)公司的上市股票之股權或從大中華地區獲取收入及/或資產。Riverwood Fund可能投資於交易所買賣基金、美國國庫證券及衍生產品。

6. Atlantis China Fund (「**Atlantis Fund**」)可能投資於在中國及香港成立或其主要營業地點位於中國及香港的上市公司發行的各種上市證券，包括但不限於上市股票、優先股、可轉換證券、票據及其他金融產品。Atlantis Fund可能持有主要以港元、人民幣及美元計值的輔助流動資產，當中包括現金存款及貨幣市場工具。

物業、廠房及設備之減值虧損

於本年度，本集團就計入物業、廠房及設備之若干公司資產確認減值虧損約70百萬港元，原因乃相關現金產生單位確認虧損。

金融資產之預期信貸虧損撥備

於本年度，本集團確認金融資產之預期信貸虧損撥備約284百萬港元(二零二零年：約271百萬港元)。有關金額增加之主要原因乃：(i)就博華太平洋所計提計入應收公司貸款之全額撥備；及(ii)應收貸款拖欠情況增加。應收博華太平洋票據於二零二一年四月違約。根據二零二零年年度報告，博華太平洋錄得流動負債淨額及負債淨額。本集團已委聘獨立專業估值師評估金融資產預期信貸虧損撥備。

行政開支

於本年度，行政開支約為155百萬港元(二零二零年：約187百萬港元)，減少約17%。在本年度產生之行政開支當中，約16百萬港元(二零二零年：約18百萬港元)與折舊及非現金性質有關；而其餘開支約139百萬港元(二零二零年：169百萬港元)主要與員工成本約63百萬港元(二零二零年：87百萬港元)有關。行政開支減少乃主要由於有效實施節省成本計劃。

以股份形式付款開支

本年度已確認以股份形式付款開支約49百萬港元。計入金額約39百萬港元，該金額指就本集團與和高成立合營企業於大中華及東南亞從事開發、製造、銷售及分銷治療及診斷資產業務而以每份購股權0.25港元向和高授出約609百萬份購股權。購股權已悉數歸屬並將於二零二三年七月屆滿。剩餘之以股份形式付款開支與若干董事及僱員所獲授股份獎勵及酬金股份有關。

融資成本

本年度，融資成本約為187百萬港元(二零二零年：約183百萬港元)，增加約2%。

稅項

於本年度，所得稅開支淨額約為25百萬港元(二零二零年：約11百萬港元)。有關金額增加主要由於新規則於二零一九年四月一日生效，導致就英國投資物業資本增值稅計提之遞延稅項撥備不足，約為34百萬港元。新規則適用於二零一九年四月一日後之增值收益，適用稅率為19%。

分佔聯營公司業績

於本年度，分佔聯營公司業績主要指分佔就新收購聯營公司可識別資產公平淨值超出投資成本之部分約215百萬港元以及收購後虧損約19百萬港元產生之業績。

以公平值計量且其變化計入其他全面收益之金融資產之公平值收益淨額

名稱	附註	於二零二零年	於二零二一年	於二零二零年	於二零二一年	本年度之	於二零二一年
		三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	公平值	三月三十一日
		之持股百分比	之持股百分比	之公平值	之公平值	(虧損)/收益	佔本集團資產
				百萬港元	百萬港元	百萬港元	總值之百分比
Goodwill International (Holdings) Limited	a	7.54%	7.54%	28	8	(20)	0.13%
Co-lead Holdings Limited	b	1.44%	1.13%	28	32	4	0.52%
全裕泰投資有限公司	c	15%	15%	296	306	10	4.96%
威華達控股有限公司	d	-	3.07%	-	120	11	1.95%
				352	466	5	7.56%

附註：

- Goodwill International (Holdings) Limited (「**Goodwill Int'l**」) 在香港及中國投資多個房地產投資項目。有關物業將在各項目完成後於市場出售，而投資者(包括Goodwill Int'l)將收取股息。
- Co-lead Holdings Limited 主要從事證券交易、提供金融服務及持有金融服務業投資。
- 全裕泰投資有限公司持有和盈通投資有限公司(「**和盈通**」)的90%股權。和盈通(透過其各間接全資或非全資附屬公司)主要於中國從事物業發展業務。和盈通主要擁有3個發展中物業項目，分別位於中國湖南省長沙市、郴州市及衡陽市，主要包括大型住宅綜合項目及綜合商用項目以及公寓、辦公室、購物商場、戲院及其他配套設施。
- 威華達控股有限公司(「**威華達**」) 主要從事投資控股、買賣及投資證券，並提供(i)證券經紀服務、(ii)配售及包銷服務、(iii)企業融資顧問服務、(iv)放貸服務、(v)投資顧問及資產管理服務及(vi)孖展融資服務。

根據威華達截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度報告，威華達錄得收益約280百萬港元及全面收益總額約3,449百萬港元。

於二零二一年三月三十一日，本集團持有187,500,000股威華達股份(二零二零年三月三十一日：無)。

流動資金、資本架構及財務資源

於二零二一年三月三十一日，本集團有流動資產及流動負債分別約2,026百萬港元(二零二零年三月三十一日：約1,634百萬港元)及1,096百萬港元(二零二零年三月三十一日：約1,049百萬港元)。

本集團制定的庫務政策旨在降低資金成本。因此，本集團為其所有業務提供的資金均在集團層面統一檢討及監控。為管理本集團項目的利率波動風險，本集團將採用適當的融資政策，包括運用銀行及其他借貸、應付企業票據、應付可換股票據及發行配售新股份。管理層將繼續為本集團的融資努力獲取最優惠利率及有利條款。

本集團以資產負債比率為基準監控其資本結構。該比率按債務淨額除以資本總額計算。資本總額按簡明綜合財務狀況表中列示之「權益」加債務淨額計算。於二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一日的資本結構(包括其資產負債比率)如下：

	二零二一年 三月三十一日 百萬港元	二零二零年 三月三十一日 百萬港元
銀行及其他借貸	1,426	1,422
應付企業票據		
— 按攤銷成本	652	662
— 以公平值計量且其變化計入損益	628	—
應付可換股票據	24	72
借貸總額	2,730	2,156
減：現金及現金等價物	(198)	(382)
已抵押銀行存款	(5)	(5)
債務淨額	2,527	1,769
權益總額	3,014	2,496
資本總額	5,541	4,265
資產負債比率	46%	41%

於二零二一年三月三十一日，本集團銀行及其他借貸、應付企業票據及應付可換股票據之到期日及貨幣組合載列如下：

	一年內 百萬港元	第二年 百萬港元	三至五年 百萬港元	總計 百萬港元
英鎊(「英鎊」)	4	–	839	843
美元(「美元」)	408	–	–	408
港元	371	458	22	851
其他	–	–	628	628
	<u>783</u>	<u>458</u>	<u>1,489</u>	<u>2,730</u>
賬面值	<u>783</u>	<u>458</u>	<u>1,489</u>	<u>2,730</u>

於二零二一年三月三十一日，本集團約95%之借貸乃以(1)租賃土地及樓宇；(2)銀行存款；(3)機械及汽車作抵押。

除總額約1,344百萬港元的借貸乃按固定利率計息外，本集團的其他借貸均按浮動利率計息。

於二零二一年三月三十一日，現金及現金等價物以下列貨幣計值：

	百萬港元
人民幣(「人民幣」)	32
港元	116
英鎊	39
美元	9
其他	2
	<u>198</u>

或然負債

於二零二一年三月三十一日，本集團概無任何重大或然負債。

匯率波動風險

本集團之收益及其他收入主要以港元、美元、英鎊及人民幣計值。本集團之採購及開支大部分以港元、美元、英鎊及人民幣計值。本集團持有若干外幣銀行結餘及海外業務投資(如貿易應收款項及應收利息；其他應收款項、訂金及預付款項；銀行結餘及現金；其他應付款項、已收訂金及應計款項以及借貸)，均須承受外幣匯兌風險。本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層不時監控本集團之外幣匯兌風險，並將於需要時考慮對沖重大外幣風險。

僱員資料

於二零二一年三月三十一日，本集團於香港及中國共有約175名僱員(二零二零年三月三十一日：197名僱員)。本集團為其香港僱員繼續提供強制性公積金計劃，並為其中國僱員參與國家管理之退休福利計劃。本集團亦已採納購股權計劃及股份獎勵計劃。本集團之薪酬政策乃按市場慣例、個別僱員之經驗、技能及表現制定，並會每年檢討一次。

股本集資活動

有關期內股本集資活動及所得款項實際用途之詳情如下：

公告日期	事項	概約所得款項淨額	所得款項淨額之擬定用途	於本公告日期之 所得款項實際用途
二零二零年 九月七日	本公司非全資附屬公司吳天國際建設投資按每股配售吳天國際建設投資股份0.285港元的配售價配售合共234,296,000股吳天國際建設投資股份(「吳天國際建設投資股份」)(「吳天國際建設投資配售事項」)	66,440,488 港元	吳天國際建設投資配售事項之所得款項淨額約66.44百萬港元擬以下列方式使用： (i) 約33.22百萬港元(相當於所得款項淨額之50%)將用於吳天國際建設投資的一般營運資金；及 (ii) 約33.22百萬港元(相當於所得款項淨額50%)將用於支持吳天國際建設投資現有金融業務的發展，包括證券經紀、資產管理及證券投資。	所有所得款項已按擬定用途使用。

公告日期	事項	概約所得款項淨額	所得款項淨額之擬定用途	於本公告日期之 所得款項實際用途
二零二零年 七月二十四日	本公司按每股配售股份0.25港元的配售價配售合共400,000,000股股份(「配售事項」)	99,500,000港元	配售事項及認購事項之所有所得款項約149.5百萬港元已調整，並以下列方式使用：	全部所得款項已按經調整方式動用。
	按每股認購股份0.25港元的認購價以認購方式發行200,000,000股股份(「認購事項」)	50,000,000港元	(i) 約46百萬港元將用於收購Promethera Biosciences將予發行之可換股債券； (ii) 約3百萬港元將用作本集團有關生命科學業務之營運資金；及 (iii) 約101百萬港元將用以償還本集團之債務並用作營運資金。	

業務展望

過去半年充滿機遇和挑戰。COVID-19疫情影響全球經濟復甦步伐，亦增添了金融市場的不確定因素，惟本集團貫徹穩健經營策略，建立足以渡過不明朗市況之多元化業務組合，同時探索優質資產投資機遇，為本公司股東及投資者發掘盈利點及資本價值增長潛力。

生命科學業務

全球生物製藥市場急速增長，正受到全球資本的關注。與此同時，中國生物技術發展迅速，在幹細胞、合成生物學、神經生物學、納米生物、成像技術等多個領域實現了突破。如今，中國生物技術產業規模不斷壯大，創新體系建設不斷完善，研發能力和水準快速提升。生物技術是21世紀最重要的創新技術集群之一，具有突破性、顛覆性、引領性，與其他先進技術融合，將成為推動經濟發展的核心驅動力。

本集團藉與全球生命科學公司合作進軍生命科學行業，致力讓全球生命科學資產及知識產權可以於大中華地區及東南亞開發、分銷及商業化，從而滿足大中華地區及東南亞有待填補之龐大醫療需求。

生命科學行業發展空間廣闊。展望未來，本集團將繼續以專業投資聯動產業創新，在全球範圍內挖掘創新藥專利等新機會，為本公司股東帶來持續的回報。

物業發展業務

位於中南半島的柬埔寨是古代海上絲綢之路的重要一站，也是中國推動21世紀「一帶一路」建設的重要支點。柬埔寨每年GDP保持高速增長，其經濟增速已經躋身全球前六位。如今柬埔寨也在醞釀經濟轉型，湧現出許多商機。同時，柬埔寨擁有良好的投資環境，且市場高度自由化和國際化，正吸引著全球資本的關注和投入。在分享土地發展項目的發展潛力的同時，集團仍尋找發掘更多商機，投資柬埔寨更多業務領域，未來可分享這個高增長新興市場的發展紅利。

同時，馬來西亞乃其中一個最受歡迎亞洲國家。二零一七年至二零一八年，馬來西亞亦獲選為全球第二具競爭力之東盟國家，僅次於新加坡。近年來，馬來西亞GDP持續增長，證明馬來西亞具有強大投資潛力。根據馬來西亞統計部(Department of Statistics)發佈之統計數據，馬來西亞之名義GDP近年按約5%之複合年增長率增長。按照「一帶一路」地區沿線佈局，本集團亦在部署並物色當地優質項目。

現有業務

展望未來，本集團對現有業務仍然充滿信心，並將繼續監察表現，為股東帶來最大回報。

重大收購及出售

於本年度，本集團曾進行以下重大收購事項：

- 於二零二一年一月在英屬維爾京群島註冊成立之附屬公司之100%股權。該附屬公司持有在柬埔寨註冊成立之聯營公司22%股權，該聯營公司在柬埔寨擁有發展用地；及
- 於二零二一年二月在英屬維爾京群島註冊成立之附屬公司之100%股權。該附屬公司在馬來西亞透過其附屬公司擁有發展用地。

除已披露者外，於本年度，本集團並無重大出售附屬公司及聯營公司。

企業管治常規

本公司致力維持與聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)一致穩固及完善之良好企業管治常規及程序。本公司之企業管治原則著重高質素之董事會、有效之內部監控、透明度及向本公司全體股東問責。

於本年度，本公司已應用該等原則並遵守企業管治守則之所有相關守則條文，惟守則條文第A.2.1條及第A.5.1條除外：

- (i) 企業管治守則彰顯董事會管理工作及日常業務管理之重要性。本公司並無委任主席，且本公司由董事會領導。考慮到本集團於相關時間之業務營運，本公司認為董事會由經驗豐富之專業人士組成，整體可有效運作，而執行董事連同本公司其他高級管理人員則負責監督本集團在有效企業管治架構下之日常工作；及
- (ii) 提名委員會由執行董事擔任主席，且主要由獨立非執行董事組成。董事會相信，參與本公司日常營運之執行董事或更適合擔任董事會組成之檢討工作，藉以配合本集團之企業策略。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身有關董事進行證券交易之行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，而全體董事均已確認於本年度全面遵守標準守則。

購買、出售或贖回證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司於二零零六年五月十六日參考香港會計師公會刊發之「審核委員會成立指引」成立審核委員會。審核委員會之職權範圍與企業管治守則所載守則條文一致，並可於本公司網站查閱。審核委員會已審閱本公司本年度之經審核綜合財務報表及本公告。

核數師工作範圍

本集團核數師同意，本公告所載本集團本年度綜合財務狀況報表、綜合損益表及綜合全面收益表及其相關附註之數字，與本集團於年內經審核綜合財務報表所載之數額一致。核數師就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證聘約準則之受委聘核證，故核數師並無就本公告發表保證。

刊登本公告及年報

本公告刊登於本公司網站(www.acesogroup.hk)及聯交所網站(www.hkex.com.hk)。載有上市規則規定之所有資料之本公司二零二零／二一年年報，將於適當時候寄發予本公司股東及在上述網站可供瀏覽。

致謝

董事會謹藉此機會對管理團隊及全體員工的努力及奉獻，及其股東、投資者及業務夥伴的信任與支持表示摯誠感謝。

承董事會命
信銘生命科技集團有限公司
執行董事
霍志德

香港，二零二一年六月二十五日

於本公告日期，董事會包括三名執行董事，即許海鷹先生、歐志亮博士，太平紳士(澳洲)及霍志德先生；兩名非執行董事，即王宇博士及李耀博士；以及三名獨立非執行董事，即陳銘燊先生、林君誠先生及李智華先生。